

平成 2 6 年 度

事 業 報 告 及 び 決 算

公益財団法人 長崎県農業振興公社

平成26年度事業報告

1 事業概要

本県における担い手の農地利用が全農地の9割を占める農業構造の実現を目指し、農地中間管理機構として、県、市町、農業委員会、農業協同組合等関係団体と連携を図りながら、担い手への農地集積・集約化に積極的に取り組みました。農業委員会による意向確認調査や市町による「人・農地プラン」のアンケート調査、関係機関による経営規模縮小農家等の農地情報の収集に努め、農業経営の規模拡大・効率化を進める担い手とのマッチングを推進するとともに、耕作放棄地の有効利用を促進するため、耕作放棄地解消対策の強化を図りました。

諫早湾干拓農地については、環境と調和した先進的な営農確立に向け、県をはじめ関係機関と連携の下、第2期（平成25年度～29年度）農地リース事業を推進し、県や関係機関とも連携した作付状況等の調査を継続しながら、環境に調和した先進的な営農の確立に努めました。

また、潮受堤防排水門開門訴訟及び開門差止仮処分については、平成25年11月12日の開門差止の仮処分決定を得ましたが、国が明確な態度を示さないため、双方が間接強制手続を行うなどの状況にあり未だ係争中ですが、干拓地での営農が安定的に継続できるよう農地借受者をはじめ地元との連携の下、干拓営農を守るための活動を実施しました。

2 事業内容

(1) 農地中間管理事業（平成26年度新規）

① 農地貸借事業

地域内の分散、錯綜した農地を集約する必要がある場合や経営規模の縮小・離農等を図る農業者等が所有する農地、利用可能な耕作放棄地について、農地中間管理機構である公社が借り受け、規模拡大を目指す認定農業者、農業生産法人、

集落営農組織等の担い手に貸付を行った。

(事業実績)

| 区 分 | | 面 積 (h a) | 備 考 |
|--------|------|-----------|-------------|
| 農地貸借事業 | 借受面積 | 5 6 5 ha | 計画 9 4 0 ha |
| | 貸付面積 | 5 5 5 ha | 計画 8 0 0 ha |

② 農地売買事業

経営規模の縮小や離農を図ろうとする農業者がその農地の売却を希望する場合に、規模拡大等を図ろうとする担い手との農地売買の仲介をすることで農地の有効利用を促進させる。

(事業実績)

| 区 分 | | 面 積 (h a) | 備 考 |
|--------|------|-----------|---------|
| 農地売買事業 | 買入面積 | 0 ha | 計画 3 ha |
| | 売渡面積 | 0 ha | 計画 3 ha |

③ 農地利用条件改善事業

農地中間管理機構を介して農地を借り受ける予定の農業者が希望する場合、利用条件の改善を行って貸し付ける。

(事業実績)

| 区 分 | | 面 積 (h a) | 備 考 |
|------------|------|-----------|-----------|
| 農地利用条件改善事業 | 整備面積 | 0 ha | 計画 1 0 ha |

④ 農地中間管理事業評価委員会

平成27年2月24日、長崎市において、農地中間管理事業の推進に関する法律第6条に基づき、5名の評価委員全員出席のもと、平成26年度農地中間管理事業の取組状況について、審議された。

(2) 耕作放棄地解消総合対策事業

① 耕作放棄地有効利用促進事業（県単 平成19年度～）

耕作放棄地を新たに引き受けて耕作を開始する農業者等に、復旧費用を助成し、農地の有効利用等を促進した。

（助成金） 10a 当たり単価

| | | |
|----------------|-----------------------|---------|
| 基本単価（保全農地は対象外） | | 30,000円 |
| 加算 | 認定農業者等が1ha以上を引き受ける場合 | 5,000円 |
| | 重機利用（復旧の際に重機利用が必要な場合） | 10,000円 |

（事業実績）

| 区 分 | | 実 績 | | | 助 成 額 (円) | |
|-----------|-----------|------|-------|--------|--------------|---------|
| | | 市町 | 実施農家等 | 面積 (a) | | |
| 基本 単価分 | H26 | 9 | 27 | 945 | 2,835,000 | |
| | H25 | 10 | 35 | 1,204 | 3,612,000 | |
| 加算分 | 1ha 以上 | H26 | (2) | (2) | (366) | 183,000 |
| | | H25 | (0) | (0) | (0) | 0 |
| | 重機 利用 | H26 | (7) | (18) | (483) | 483,000 |
| | | H25 | (7) | (25) | (742) | 742,000 |
| 計 | H26 | 9 | 27 | 945 | 3,501,000 | |
| | H25 | 10 | 35 | 1,204 | 4,354,000 | |
| | 対比 (%) | 90.0 | 77.1 | 78.5 | 80.4 | |

※ () 書きは基本単価分の内数である。

② 新規就農促進基盤整備支援事業（県単 平成24年度～）

公社が中間保有又は中間保有予定の耕作放棄地について、市町が実施する耕作放棄地解消整備事業によって優良農地とし、新規就農予定者及び前年度就農

者へ無償で貸し付ける場合の農家負担分を公社から助成した。

| 事業名 | 年度 | 実 績 | | | 助成単価等 |
|------------------------|-----|------------|------------|----------------------|--------------------------------------|
| | | 市町 | 面積(a) | 助成額(円) | |
| 新規就農促 進基盤整備 支援事業 | H26 | なし | 0 | 0 | 国50%、県30%、市町15% 農家負担5%を公社か ら助成 |
| | H25 | 平戸市 松浦市 | 7.2 5.3 | 299,000円 310,000円 | |

(3) 諫早湾干拓農地保有管理事業

平成25年度から新たな5年間の利用権を更新している。農地借受者の営農計画達成に向けた営農活動の支援及び環境保全型農業の実施に関する協定の推進並びに農地の管理・作付状況の実態把握等を関係機関と連携し推進した。

潮受堤防排水門開門問題については、農地借受者等とも連携して、干拓営農を守るための活動を行った。

① 諫早湾干拓農地貸付

ア 農地貸付

平成25年度から農地666haを40経営体(県への貸付6haを含む)に、平成29年度まで5年間の貸付を行っている。

○ 第2期(平成25~29年度)の貸付状況

| | |
|--------------|-------------|
| 再設定者(うち規模拡大) | 34経営体(7経営体) |
| 新規者 | 5経営体 |
| 計 | 39経営体 |
| 長崎県 | 1経営体 |
| 合計 | 40経営体 |

イ 営農計画達成に向けた支援

研修会・打合会等の開催 営農者研修会 4回

ウ 環境保全型農業の実施に関する協定の推進

環境保全型農業推進協議会の開催 世話人会 4回

生産管理記録指導 年間を通じて実施

○ 環境保全型農業の実施状況

| | |
|---------------------------------|-------|
| 化学肥料・農薬の5割低減 (環境保全型農業直接支援対策) | 439ha |
| エコファーマーの認定取得 | 39経営体 |
| 長崎県特別栽培農産物の認証取得 | 21経営体 |
| JAS有機栽培農産物の認証取得 | 2経営体 |

エ 農地管理及び作付状況等実態把握

作付状況調査 12回(毎月1回)

作付計画調査 1回(年度当初)

○ 作付状況

| 区分 | 品目 | 作付面積 (ha) | | 対比 (%) |
|-------|-----------------|-----------|-------|--------|
| | | 26年度 | 25年度 | 26/25 |
| 野菜 | ばれいしょ・たまねぎ等 | 542 | 540 | 100 |
| 飼料作物 | イタリアライグラス・ソルゴー等 | 305 | 251 | 122 |
| その他作物 | 麦・大豆等 | 160 | 147 | 109 |
| 緑肥 | 緑肥 | 188 | 211 | 89 |
| 施設園芸 | ミニトマト・きく等 | 34 | 34 | 100 |
| 計 | | 1,229 | 1,183 | 104 |
| 耕地利用率 | | 185% | 178% | |

才 諫早湾干拓農地貸付状況 (各年度末現在)

| 年度 | 貸付者 | 面積 (ha) | 貸付料 (円) | 納 入 状 況 | | 備 考 |
|----|-----|------------|-------------|------------|-------------|--------------------|
| | | | | 納入者 | 徴収金額 | |
| 26 | 40 | 666 | 132,559,184 | (35) 40 | 124,137,942 | ()完納者 納入率93.6% |
| 25 | 45 | 666 | 131,683,879 | (36) 45 | 118,581,142 | ()完納者 納入率90.0% |

② 宅地等用地

関係機関とも連携を図りながら、宅地等用地の売却促進に努める。

| 年度 | 区 分 | 区画数 | 面 積 (㎡) | 売却金額 (千円) | 備 考 |
|----|-----|-----|---------|-----------|-----|
| 26 | 計 画 | 10 | 10,000 | 52,000 | |
| | 実 績 | 0 | 0 | 0 | |
| 25 | 計 画 | 10 | 10,000 | 52,000 | |
| | 実 績 | 2 | 1,646 | 8,088 | |

(参考)

| | 区画数 | 面 積 (㎡) | 備 考 |
|------|-----|-----------|---------------|
| 全 体 | 91 | 84,703.53 | 取得額 341,000千円 |
| 緑地等 | 16 | 14,320.86 | 売却対象外 |
| 宅 地 | | | |
| 総 数 | 75 | 70,382.67 | |
| 売却済み | 34 | 30,172.27 | |
| 未売却 | 41 | 40,210.40 | |

3 主要な活動状況

(1) 理事会等の開催

| 区 分 | 年 月 日 | 主 な 審 議 事 項 |
|--------------------|-------------|---|
| 監 査 | H26. 5. 26 | ○ 平成25年度決算監事監査 |
| 理事会決議省略 (書面同意) | H26. 4. 1 | ○ 新理事長・新専務理事の選任について ○ 主たる事務所の移転について |
| 第1回 臨時理事会 | H26. 4. 24 | ○ 農地中間管理事業に関する決裁区分について |
| 第1回 定時理事会 | H26. 6. 6 | ○ 平成25年度事業報告並びに決算について ○ 農地中間管理事業評価委員会委員の選定について |
| 定時評議員会 | H26. 6. 24 | ○ 平成25年度事業報告並びに決算について |
| 理事会決議省略 (書面同意) | H26. 8. 29 | ○ 規程の制定について 財産管理運用規程 農地中間管理事業の特例に関する規程 |
| 理事会決議省略 (書面同意) | H26. 9. 24 | ○ 賃料請求及び損害賠償請求事件の和解案について |
| 理事会決議省略 (書面同意) | H26. 11. 25 | ○ 規程の制定・改正について 被服貸与規程(制定)、会計処理規程、農地中間 管理事業の実施に関する規程(改正) |
| 第2回 臨時理事会 | H27. 1. 19 | ○ 諫早湾干拓訴訟関係募金要請への対応について |
| 第2回 定時理事会 | H27. 3. 17 | ○ 平成27年度事業計画及び予算について ○ 平成26年度補正予算について |
| 理事会決議省略 (書面同意) | H27. 3. 27 | ○ 新役員(理事)候補の選任について |
| 評議員会決議省 略(書面同意) | H27. 3. 30 | ○ 新役員(理事)の選任について ○ 新評議員の選任について |

(2) 研修会等の開催(参加)状況

○事業推進会議等(県外)

| 事 項 | 時 期 | 場 所 | 参加人員 |
|--|------------------|-----|------|
| 農政局管内農地中間管理事業担当者会議 (第1回) | H26. 4. 28 | 熊本市 | 3 |
| 全国農地中間管理事業担当者会議 | H26. 6. 9~6. 10 | 東京都 | 2 |
| 農地中間管理機構役員研修会 | H26. 6. 25 | 東京都 | 1 |
| 機構事業に関する農林水産省ヒヤリング | H26. 7. 17 | 東京都 | 1 |
| 農地中間管理事業システム研修会 | H26. 8. 4 | 東京都 | 1 |
| 公社九州沖縄ブロック会議(第1回) | H26. 8. 7 | 福岡市 | 3 |
| 農政局管内農地中間管理事業担当者会議 (第2回) | H26. 8. 20 | 熊本市 | 3 |
| 農地中間管理機構評価委員説明会 | H26. 9. 11 | 東京都 | 1 |
| 全国農地中間管理機構研修会(第1回) | H26. 9. 12 | 東京都 | 1 |
| 公社九州沖縄ブロック会議(第2回) | H26. 9. 30~10. 1 | 宮崎市 | 2 |
| 人・農地プラン推進研修会 | H26. 10. 2 | 熊本市 | 1 |
| 農政局管内農地中間管理事業推進会議(第3 回) 全国TV会議(第1回) | H26. 12. 5~6 | 熊本市 | 2 |
| 全国経理担当者研修会 | H26. 12. 11~12 | 東京都 | 2 |
| 全国TV会議(第2回) | H27. 1. 16 | 熊本市 | 1 |
| 公社九州沖縄ブロック会議 役員会 | H27. 2. 6 | 熊本市 | 1 |
| 全国農地中間管理機構研修会(第2回) | H27. 2. 9 | 東京都 | 1 |
| 公社九州沖縄ブロック会議(第3回) | H27. 2. 13 | 福岡市 | 1 |
| 全国農地保有合理化協会研修会 | H27. 3. 9~10 | 東京都 | 1 |
| 構造改革推進ほ場整備研修会 | H27. 3. 13 | 東京都 | 1 |
| 農政局管内農地中間管理事業推進会議(第4 回) | H27. 3. 16 | 熊本市 | 1 |

○事業推進会議等（県内）

| 事 項 | 時 期 | 場 所 | 参加人員 |
|-----------------|---------------|-----|------|
| 農地中間管理事業担当者会議 | H26. 4. 15 | 長崎市 | 4 |
| | H26. 5. 19 | | 5 |
| | H26. 7. 14 | | 5 |
| | H26. 10. 9 | | 5 |
| | H27. 1. 23 | | 4 |
| 機構事業支援システム説明会 | H27. 3. 5 | 長崎市 | 3 |
| 市町に対する事業推進 | H26. 4. 7~18 | 全市町 | 1~2 |
| 市町推進チーム会による推進会議 | 通年 | 全市町 | 1~2 |
| 市町キャラバン | H27. 2~H27. 3 | 全市町 | 1~2 |
| 農業委員会総会等 | 全 30 回 | 全市町 | 1~2 |
| 人・農地プラン推進研修会 | H27. 1. 9 | 長崎市 | 1 |

○他機関会議での事業説明等

| 事 項 | 時 期 | 場 所 | 参加人員 | |
|--------------------|------------|------------|------|---|
| 全国農業参入フェア | H26. 9. 19 | 東京 | 1 | |
| 九州農業参入フェア | H26. 12. 9 | 福岡市 | 1 | |
| 県商工連携セミナー | H26. 7. 16 | 長崎市 | 1 | |
| 長崎県果樹研究会 | H26. 4. 4 | 長崎市 | 1 | |
| 長崎県果樹集団産地市町村協議会研修会 | H26. 7. 16 | 長崎市 | 1 | |
| 長崎県農業法人協会 | H26. 5. 22 | 長崎市 | 2 | |
| 担い手育成総合支援協議会等 | 全 8 回 | 長崎市 | 1 | |
| 土地改良区に対する説明会 | 全 7 回 | 県下一円 | 1 | |
| 商工会議所 | H26. 7. 2 | 長崎市 | 2 | |
| | H26. 7. 22 | 佐世保市 | 2 | |
| 新規就農センター 研修 | 全 2 回 | H26. 8. 1 | 諫早市 | 1 |
| | | H26. 12. 5 | 諫早市 | 1 |

| 事 項 | 時 期 | 場 所 | 参加人員 |
|---|-----|------|------|
| 新規参入が見込める県内企業等を訪問 ・酒造メーカー、食品スーパー、運輸会社 社会福祉法人等 | 通年 | 県下一円 | 2 |

平成26年度

決算書類

- 貸借対照表(平成27年3月31日現在)
- 貸借対照表内訳表(平成27年3月31日現在)
- 正味財産増減計算書(平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)
- 正味財産増減計算書内訳表(平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)
- 財務諸表に関する注記
- 附属明細書(平成27年3月31日現在)
- 財産目録(平成27年3月31日現在)

公益財団法人 長崎県農業振興公社

貸借対照表

平成 27年3月31日現在

(単位 : 円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|-------------------|----------------|-----------------|------------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 普通預金 | 129,941,586 | 70,782,903 | 59,158,683 |
| 未収金 | 43,362,592 | 44,250,890 | △ 888,298 |
| 立替金 | 116,000 | 432,850 | △ 316,850 |
| 貸倒引当金 | △ 24,258,952 | △ 39,483,494 | 15,224,542 |
| 流動資産合計 | 149,161,226 | 75,983,149 | 73,178,077 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 基本財産 | | | |
| 定期預金 | 1,000,000 | 1,000,000 | 0 |
| 基本財産合計 | 1,000,000 | 1,000,000 | 0 |
| (2) 特定資産 | | | |
| 構築物 | 88,053,301 | 176,106,108 | △ 88,052,807 |
| 用地 | 4,031,284,563 | 4,031,284,563 | 0 |
| 宅地用地 | 210,081,799 | 210,081,799 | 0 |
| 強化基金引当資産 | 60,580,099 | 150,000,000 | △ 89,419,901 |
| 預り保証金資産 | 1,128,106 | 1,128,106 | 0 |
| 特定資産合計 | 4,391,127,868 | 4,568,600,576 | △ 177,472,708 |
| 固定資産合計 | 4,392,127,868 | 4,569,600,576 | △ 177,472,708 |
| 資産合計 | 4,541,289,094 | 4,645,583,725 | △ 104,294,631 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払費用 | 276,481 | 411,166 | △ 134,685 |
| 未払金 | 18,193,675 | 459,857 | 17,733,818 |
| 預り金 | 33,323,024 | 222,833 | 33,100,191 |
| 1年内返済予定長期借入金 | 276,268,508 | 274,863,937 | 1,404,571 |
| 賞与引当金 | 1,423,480 | 253,383 | 1,170,097 |
| 流動負債合計 | 329,485,168 | 276,211,176 | 53,273,992 |
| 2. 固定負債 | | | |
| 長期借入金 | 4,189,516,914 | 4,271,182,680 | △ 81,665,766 |
| 長期未払費用 | 11,836,928 | 8,881,503 | 2,955,425 |
| 預り保証金 | 1,128,106 | 1,128,106 | 0 |
| 固定負債合計 | 4,202,481,948 | 4,281,192,289 | △ 78,710,341 |
| 負債合計 | 4,531,967,116 | 4,557,403,465 | △ 25,436,349 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | |
| 地方公共団体補助金 | 60,580,099 | 150,000,000 | △ 89,419,901 |
| 寄付金 | 1,000,000 | 1,000,000 | 0 |
| 指定正味財産合計 | 61,580,099 | 151,000,000 | △ 89,419,901 |
| (うち基本財産への充当額) | (1,000,000) | (1,000,000) | (0) |
| (うち特定資産への充当額) | (60,580,099) | (150,000,000) | (△ 89,419,901) |
| 2. 一般正味財産 | △ 52,258,121 | △ 62,819,740 | 10,561,619 |
| (うち基本財産への充当額) | (0) | (0) | (0) |
| (うち特定資産への充当額) | (0) | (0) | (0) |
| 正味財産合計 | 9,321,978 | 88,180,260 | △ 78,858,282 |
| 負債及び正味財産合計 | 4,541,289,094 | 4,645,583,725 | △ 104,294,631 |

貸借対照表内訳表

平成27年3月31日現在

(単位 : 円)

| 科 目 | 公益目的事業会計 | 法人会計 | 合 計 |
|-------------------|---------------|---------|---------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 普通預金 | 129,631,923 | 309,663 | 129,941,586 |
| 未収金 | 43,362,399 | 193 | 43,362,592 |
| 立替金 | 116,000 | 0 | 116,000 |
| 貸倒引当金 | △ 24,258,952 | 0 | △ 24,258,952 |
| 流動資産合計 | 148,851,370 | 309,856 | 149,161,226 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 基本財産 | | | |
| 定期預金 | 1,000,000 | 0 | 1,000,000 |
| 基本財産合計 | 1,000,000 | 0 | 1,000,000 |
| (2) 特定資産 | | | |
| 構築物 | 88,053,301 | 0 | 88,053,301 |
| 用地 | 4,031,284,563 | 0 | 4,031,284,563 |
| 宅地用地 | 210,081,799 | 0 | 210,081,799 |
| 強化基金引当資産 | 60,580,099 | 0 | 60,580,099 |
| 預り保証金資産 | 1,128,106 | 0 | 1,128,106 |
| 特定資産合計 | 4,391,127,868 | 0 | 4,391,127,868 |
| 固定資産合計 | 4,392,127,868 | 0 | 4,392,127,868 |
| 資 産 合 計 | 4,540,979,238 | 309,856 | 4,541,289,094 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払費用 | 276,481 | 0 | 276,481 |
| 未払金 | 18,083,424 | 110,251 | 18,193,675 |
| 預り金 | 33,279,353 | 43,671 | 33,323,024 |
| 1年内返済予定長期借入金 | 276,268,508 | 0 | 276,268,508 |
| 賞与引当金 | 1,267,546 | 155,934 | 1,423,480 |
| 流動負債合計 | 329,175,312 | 309,856 | 329,485,168 |
| 2. 固定負債 | | | |
| 長期借入金 | 4,189,516,914 | 0 | 4,189,516,914 |
| 長期末払費用 | 11,836,928 | 0 | 11,836,928 |
| 預り保証金 | 1,128,106 | 0 | 1,128,106 |
| 固定負債合計 | 4,202,481,948 | 0 | 4,202,481,948 |
| 負 債 合 計 | 4,531,657,260 | 309,856 | 4,531,967,116 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | |
| 地方公共団体補助金 | 60,580,099 | 0 | 60,580,099 |
| 寄付金 | 1,000,000 | 0 | 1,000,000 |
| 指定正味財産合計 | 61,580,099 | 0 | 61,580,099 |
| (うち基本財産への充当額) | (1,000,000) | (0) | (1,000,000) |
| (うち特定資産への充当額) | (60,580,099) | (0) | (60,580,099) |
| 2. 一般正味財産 | △ 52,258,121 | 0 | △ 52,258,121 |
| (うち基本財産への充当額) | (0) | (0) | (0) |
| (うち特定資産への充当額) | (0) | (0) | (0) |
| 正味財産合計 | 9,321,978 | 0 | 9,321,978 |
| 負債及び正味財産合計 | 4,540,979,238 | 309,856 | 4,541,289,094 |

正味財産増減計算書

平成 26年4月1日から平成 27年3月31日まで

(単位：円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|--------------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| ① 基本財産運用益 | [250] | [250] | [0] |
| 基本財産受取利息 | 250 | 250 | 0 |
| ② 特定資産運用益 | [224] | [21,687] | [△ 21,463] |
| 特定資産受取利息 | (224) | (21,687) | (△ 21,463) |
| 強化基金引当資産受取利息 | 0 | 21,687 | △ 21,687 |
| 預り保証金資産受取利息 | 224 | 0 | 224 |
| ③ 諫早湾干拓農地保有管理事業収益 | [139,194,393] | [144,758,211] | [△ 5,563,818] |
| 用地貸付料収益 | 132,559,184 | 131,683,879 | 875,305 |
| 土地改良区賦課金収益 | 401,226 | 401,226 | 0 |
| 受託事業収益 | 898,074 | 876,750 | 21,324 |
| 宅地販売収益 | 0 | 8,088,993 | △ 8,088,993 |
| 雑収益 | 5,335,909 | 3,707,363 | 1,628,546 |
| ④ 受取補助金等 | [78,715,549] | [6,423,293] | [72,292,256] |
| 受取農地保有合理化事業補助金 | (0) | (1,110,000) | (△ 1,110,000) |
| 受取業務費補助金 | 0 | 1,110,000 | △ 1,110,000 |
| 受取農地中間管理事業補助金 | (72,189,087) | (0) | (72,189,087) |
| 受取農地中間管理機構運営事業費補助金 | 72,189,087 | 0 | 72,189,087 |
| 受取耕作放棄地有効利用促進事業補助金 | (2,776,462) | (2,868,293) | (△ 91,831) |
| 受取業務費補助金 | 2,776,462 | 2,868,293 | △ 91,831 |
| 受取農地保有合理化事業業務費補助金 | (0) | (2,445,000) | (△ 2,445,000) |
| 受取事業業務費補助金 | 0 | 2,445,000 | △ 2,445,000 |
| 受取運営費補助金 | 3,750,000 | 0 | 3,750,000 |
| ⑤ 雑収益 | [21,524] | [41,485] | [△ 19,961] |
| 受取利息 | 21,524 | 23,834 | △ 2,310 |
| 雑収益 | 0 | 17,651 | △ 17,651 |
| 経常収益計 | 217,931,940 | 151,244,926 | 66,687,014 |
| (2) 経常費用 | | | |
| ① 事業費 | [198,897,661] | [0] | [198,897,661] |
| 人件費 | (30,719,001) | (0) | (30,719,001) |
| 給料手当 | 24,020,456 | 0 | 24,020,456 |
| 賞与引当金繰入額 | 1,267,546 | 0 | 1,267,546 |
| 福利厚生費 | 5,430,999 | 0 | 5,430,999 |
| 業務費 | (151,322,327) | (0) | (151,322,327) |
| 臨時雇用賃金 | 2,023,306 | 0 | 2,023,306 |
| 会議費 | 136,636 | 0 | 136,636 |
| 旅費交通費 | 2,263,464 | 0 | 2,263,464 |
| 通信運搬費 | 1,031,644 | 0 | 1,031,644 |
| 減価償却費 | 88,052,807 | 0 | 88,052,807 |
| 消耗什器備品費 | 720,144 | 0 | 720,144 |
| 消耗品費 | 541,976 | 0 | 541,976 |
| 印刷製本費 | 67,396 | 0 | 67,396 |
| 燃料費 | 193,291 | 0 | 193,291 |
| 光熱水料費 | 186,836 | 0 | 186,836 |
| 賃借料 | 1,674,441 | 0 | 1,674,441 |
| 諸謝金 | 39,600 | 0 | 39,600 |
| 租税公課 | 3,829,508 | 0 | 3,829,508 |
| 負担金 | 19,500 | 0 | 19,500 |
| 委託費 | 48,930,436 | 0 | 48,930,436 |
| 支払手数料 | 750,300 | 0 | 750,300 |
| 新聞図書費 | 224,276 | 0 | 224,276 |
| 平成諫早湾干拓土地改良区賦課金 | 401,226 | 0 | 401,226 |
| 雑費 | 235,540 | 0 | 235,540 |
| 支払利息 | 7,108,622 | 0 | 7,108,622 |
| 貸倒引当金繰入額 | 9,747,711 | 0 | 9,747,711 |
| ② 農地保有合理化事業費 | [0] | [9,938,273] | [△ 9,938,273] |
| 人件費 | (0) | (8,234,794) | (△ 8,234,794) |
| 給料手当 | 0 | 7,072,500 | △ 7,072,500 |
| 賞与引当金繰入額 | 0 | 89,804 | △ 89,804 |
| 福利厚生費 | 0 | 1,072,490 | △ 1,072,490 |
| 業務費 | (0) | (1,703,479) | (△ 1,703,479) |
| 臨時雇用賃金 | 0 | 22,732 | △ 22,732 |
| 会議費 | 0 | 32,256 | △ 32,256 |
| 旅費交通費 | 0 | 782,885 | △ 782,885 |
| 通信運搬費 | 0 | 111,252 | △ 111,252 |
| 消耗什器備品費 | 0 | 50,000 | △ 50,000 |
| 消耗品費 | 0 | 88,075 | △ 88,075 |
| 印刷製本費 | 0 | 63,722 | △ 63,722 |

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|---------------------|---------------|-----------------|-------------------|
| 燃料費 | 0 | 7,522 | △ 7,522 |
| 光熱水料費 | 0 | 32,590 | △ 32,590 |
| 賃借料 | 0 | 447,924 | △ 447,924 |
| 負担金 | 0 | 20,000 | △ 20,000 |
| 新聞図書費 | 0 | 40,809 | △ 40,809 |
| 雑費 | 0 | 3,712 | △ 3,712 |
| ③ 耕作放棄地有効利用促進事業費 | [0] | [2,919,430] | [△ 2,919,430] |
| 人件費 | (0) | (2,548,724) | (△ 2,548,724) |
| 給料手当 | 0 | 2,167,712 | △ 2,167,712 |
| 賞与引当金繰入額 | 0 | 51,137 | △ 51,137 |
| 福利厚生費 | 0 | 329,875 | △ 329,875 |
| 業務費 | (0) | (370,706) | (△ 370,706) |
| 臨時雇用賃金 | 0 | 1,468 | △ 1,468 |
| 旅費交通費 | 0 | 62,755 | △ 62,755 |
| 通信運搬費 | 0 | 40,008 | △ 40,008 |
| 消耗品費 | 0 | 25,714 | △ 25,714 |
| 印刷製本費 | 0 | 81,429 | △ 81,429 |
| 燃料費 | 0 | 9,403 | △ 9,403 |
| 光熱水料費 | 0 | 9,514 | △ 9,514 |
| 賃借料 | 0 | 130,776 | △ 130,776 |
| 新聞図書費 | 0 | 5,841 | △ 5,841 |
| 雑費 | 0 | 3,798 | △ 3,798 |
| ④ 諫早湾干拓農地保有合理化促進事業費 | [0] | [132,543,060] | [△ 132,543,060] |
| 宅地販売原価 | 0 | 6,491,037 | △ 6,491,037 |
| 人件費 | (0) | (5,811,751) | (△ 5,811,751) |
| 給料手当 | 0 | 4,975,324 | △ 4,975,324 |
| 賞与引当金繰入額 | 0 | 89,865 | △ 89,865 |
| 福利厚生費 | 0 | 746,562 | △ 746,562 |
| 業務費 | (0) | (97,354,798) | (△ 97,354,798) |
| 臨時雇用賃金 | 0 | 1,065,410 | △ 1,065,410 |
| 会議費 | 0 | 6,300 | △ 6,300 |
| 旅費交通費 | 0 | 30,020 | △ 30,020 |
| 通信運搬費 | 0 | 250,604 | △ 250,604 |
| 減価償却費 | 0 | 88,052,807 | △ 88,052,807 |
| 消耗什器備品費 | 0 | 27,280 | △ 27,280 |
| 消耗品費 | 0 | 184,815 | △ 184,815 |
| 修繕費 | 0 | 1,942,500 | △ 1,942,500 |
| 印刷製本費 | 0 | 10,935 | △ 10,935 |
| 燃料費 | 0 | 276,563 | △ 276,563 |
| 光熱水料費 | 0 | 50,758 | △ 50,758 |
| 賃借料 | 0 | 762,289 | △ 762,289 |
| 租税公課 | 0 | 3,891,200 | △ 3,891,200 |
| 支払手数料 | 0 | 352,900 | △ 352,900 |
| 新聞図書費 | 0 | 31,163 | △ 31,163 |
| 平成諫早湾干拓土地改良区賦課金 | 0 | 401,226 | △ 401,226 |
| 雑費 | 0 | 18,028 | △ 18,028 |
| 支払利息 | 0 | 8,440,521 | △ 8,440,521 |
| 貸倒引当金繰入額 | 0 | 14,444,953 | △ 14,444,953 |
| ⑤ 管理費 | [7,005,551] | [3,616,378] | [3,389,173] |
| 人件費 | (4,598,178) | (1,600,851) | (2,997,327) |
| 給料手当 | 3,657,195 | 1,367,716 | 2,289,479 |
| 賞与引当金繰入額 | 155,934 | 22,577 | 133,357 |
| 福利厚生費 | 785,049 | 210,568 | 574,491 |
| その他管理費 | (2,407,373) | (2,015,527) | (391,846) |
| 臨時雇用賃金 | 0 | 1,840 | △ 1,840 |
| 会議費 | 141,062 | 112,472 | 28,590 |
| 旅費交通費 | 19,000 | 55,590 | △ 36,590 |
| 通信運搬費 | 32,203 | 41,621 | △ 9,418 |
| 消耗品費 | 31,944 | 33,217 | △ 1,273 |
| 印刷製本費 | 3,344 | 2,569 | 775 |
| 燃料費 | 1,490 | 22,567 | △ 21,077 |
| 光熱水料費 | 9,165 | 11,924 | △ 2,759 |
| 賃借料 | 529,987 | 163,902 | 366,085 |
| 負担金 | 344,000 | 344,000 | 0 |
| 支払手数料 | 1,260,200 | 1,140,815 | 119,385 |
| 新聞図書費 | 19,792 | 15,471 | 4,321 |
| 雑費 | 15,186 | 69,539 | △ 54,353 |
| 経常費用計 | 205,903,212 | 149,017,141 | 56,886,071 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 12,028,728 | 2,227,785 | 9,800,943 |
| 特定資産評価損益等 | 0 | 102,319 | △ 102,319 |
| 評価損益等計 | 0 | 102,319 | △ 102,319 |
| 当期経常増減額 | 12,028,728 | 2,330,104 | 9,698,624 |

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|----------------|------------------|-------------------|------------------|
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| ① 受取補助金等 | [90,000,000] | [150,000,000] | [△ 60,000,000] |
| 受取補助金等振替額 | 90,000,000 | 150,000,000 | △ 60,000,000 |
| 経常外収益計 | 90,000,000 | 150,000,000 | △ 60,000,000 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| ① 補助金返還額 | [90,930,000] | [151,467,109] | [△ 60,537,109] |
| 補助金返還額 | 90,930,000 | 150,000,000 | △ 59,070,000 |
| 補助金運用益分返還額 | 0 | 1,467,109 | △ 1,467,109 |
| ② 過年度修正損 | [0] | [25,038,541] | [△ 25,038,541] |
| 過年度貸倒引当金繰入額 | 0 | 25,038,541 | △ 25,038,541 |
| ③ 基金関連振替額 | [537,109] | [0] | [537,109] |
| 基金関連振替額 | 537,109 | 0 | 537,109 |
| 経常外費用計 | 91,467,109 | 176,505,650 | △ 85,038,541 |
| 当期経常外増減額 | △ 1,467,109 | △ 26,505,650 | 25,038,541 |
| 当期一般正味財産増減額 | 10,561,619 | △ 24,175,546 | 34,737,165 |
| 一般正味財産期首残高 | △ 62,819,740 | △ 38,644,194 | △ 24,175,546 |
| 一般正味財産期末残高 | △ 52,258,121 | △ 62,819,740 | 10,561,619 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| ① 基本財産運用益 | [250] | [250] | [0] |
| 基本財産運用益 | 250 | 250 | 0 |
| ② 特定資産運用益 | [42,990] | [21,687] | [21,303] |
| 特定資産運用益 | 42,990 | (21,687) | (21,303) |
| ③ 一般正味財産からの振替額 | [537,109] | [0] | [537,109] |
| 一般正味財産からの振替額 | 537,109 | 0 | 537,109 |
| ④ 一般正味財産への振替額 | [△ 90,000,250] | [△ 150,121,537] | [60,121,287] |
| 一般正味財産への振替額 | △ 90,000,250 | △ 150,121,537 | 60,121,287 |
| 当期指定正味財産増減額 | △ 89,419,901 | △ 150,099,600 | 60,679,699 |
| 指定正味財産期首残高 | 151,000,000 | 301,099,600 | △ 150,099,600 |
| 指定正味財産期末残高 | 61,580,099 | 151,000,000 | △ 89,419,901 |
| III 正味財産期末残高 | 9,321,978 | 88,180,260 | △ 78,858,282 |

正味財産増減計算書内訳表

平成 26年4月1日から 平成 27年3月31日まで

(単位 : 円)

| 科 目 | 公益目的事業会計 | | |
|--------------------|----------------|---------------------|---------------------|
| | 農地中間管理事業 会計 | 耕作放棄地有効利用 促進事業会計 | 諫早湾干拓農地保有 管理事業会計 |
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 基本財産運用益 | [0] | [0] | [0] |
| 基本財産受取利息 | 0 | 0 | 0 |
| 特定資産運用益 | [0] | [0] | [224] |
| 特定資産受取利息 | (0) | (0) | (224) |
| 預り保証金資産受取利息 | 0 | 0 | 224 |
| 諫早湾干拓農地保有管理事業収益 | [0] | [0] | [135,940,619] |
| 用地貸付料収益 | 0 | 0 | 129,305,410 |
| 土地改良区賦課金収益 | 0 | 0 | 401,226 |
| 受託事業収益 | 0 | 0 | 898,074 |
| 雑収益 | 0 | 0 | 5,335,909 |
| 受取補助金等 | [72,189,087] | [2,776,462] | [0] |
| 受取農地中間管理事業補助金 | (72,189,087) | (0) | (0) |
| 受取農地中間管理機構運営事業費補助金 | 72,189,087 | 0 | 0 |
| 受取耕作放棄地有効利用促進事業補助金 | (0) | (2,776,462) | (0) |
| 受取業務費補助金 | 0 | 2,776,462 | 0 |
| 受取運営費補助金 | 0 | 0 | 0 |
| 雑収益 | [0] | [618] | [19,379] |
| 受取利息 | 0 | 618 | 19,379 |
| 経常収益計 | 72,189,087 | 2,777,080 | 135,960,222 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | [72,996,612] | [2,876,303] | [123,024,746] |
| 人件費 | (16,808,472) | (2,674,896) | (11,235,633) |
| 給料手当 | 12,467,158 | 2,160,240 | 9,393,058 |
| 賞与引当金繰入額 | 897,329 | 150,978 | 219,239 |
| 福利厚生費 | 3,443,985 | 363,678 | 1,623,336 |
| 業務費 | (56,188,140) | (201,407) | (94,932,780) |
| 臨時雇用賃金 | 1,439,600 | 0 | 583,706 |
| 会議費 | 136,636 | 0 | 0 |
| 旅費交通費 | 2,089,666 | 118,118 | 55,680 |
| 通信運搬費 | 718,152 | 12,580 | 300,912 |
| 減価償却費 | 0 | 0 | 88,052,807 |
| 消耗什器備品費 | 720,144 | 0 | 0 |
| 消耗品費 | 470,469 | 12,325 | 59,182 |
| 印刷製本費 | 66,062 | 1,334 | 0 |
| 燃料費 | 102,052 | 372 | 90,867 |
| 光熱水料費 | 96,686 | 3,658 | 86,492 |
| 賃借料 | 981,166 | 33,172 | 660,103 |
| 諸謝金 | 39,600 | 0 | 0 |
| 租税公課 | 0 | 0 | 3,829,508 |
| 負担金 | 19,500 | 0 | 0 |
| 委託費 | 48,930,436 | 0 | 0 |
| 支払手数料 | 0 | 0 | 750,300 |
| 新聞図書費 | 174,146 | 21 | 50,109 |
| 平成諫早湾干拓土地改良区賦課金 | 0 | 0 | 401,226 |
| 雑費 | 203,825 | 19,827 | 11,888 |
| 支払利息 | 0 | 0 | 7,108,622 |
| 貸倒引当金繰入額 | 0 | 0 | 9,747,711 |
| 管理費 | [0] | [0] | [0] |
| 人件費 | (0) | (0) | (0) |
| 給料手当 | 0 | 0 | 0 |
| 賞与引当金繰入額 | 0 | 0 | 0 |
| 福利厚生費 | 0 | 0 | 0 |
| その他管理費 | (0) | (0) | (0) |
| 会議費 | 0 | 0 | 0 |
| 旅費交通費 | 0 | 0 | 0 |
| 通信運搬費 | 0 | 0 | 0 |
| 消耗品費 | 0 | 0 | 0 |
| 印刷製本費 | 0 | 0 | 0 |
| 燃料費 | 0 | 0 | 0 |
| 光熱水料費 | 0 | 0 | 0 |
| 賃借料 | 0 | 0 | 0 |
| 負担金 | 0 | 0 | 0 |
| 支払手数料 | 0 | 0 | 0 |
| 新聞図書費 | 0 | 0 | 0 |
| 雑費 | 0 | 0 | 0 |
| 経常費用計 | 72,996,612 | 2,876,303 | 123,024,746 |
| 当期経常増減額 | △ 807,525 | △ 99,223 | 12,935,476 |

| 科 目 | 公益目的事業会計 | | |
|---------------|------------------|---------------------|---------------------|
| | 農地中間管理事業 会計 | 耕作放棄地有効利用 促進事業会計 | 諫早湾干拓農地保有 管理事業会計 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 受取補助金等 | [90,000,000] | [0] | [0] |
| 受取補助金等振替額 | 90,000,000 | 0 | 0 |
| 経常外収益計 | 90,000,000 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| ①補助金返還額 | [90,930,000] | [0] | [0] |
| 補助金返還額 | 90,930,000 | 0 | 0 |
| ②基金関連振替額 | [537,109] | [0] | [0] |
| 基金関連振替額 | 537,109 | 0 | 0 |
| 経常外費用計 | 91,467,109 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | △ 1,467,109 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 2,274,634 | △ 99,223 | 12,935,476 |
| 一般正味財産期首残高 | 2,154,445 | △ 713,393 | △ 64,260,792 |
| 一般正味財産期末残高 | △ 120,189 | △ 812,616 | △ 51,325,316 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 基本財産運用益 | [0] | [0] | [0] |
| 基本財産運用益 | 0 | 0 | 0 |
| 特定資産運用益 | [42,990] | [0] | [0] |
| 特定資産運用益 | 42,990 | 0 | 0 |
| 一般正味財産からの振替額 | [537,109] | [0] | [0] |
| 一般正味財産からの振替額 | 537,109 | 0 | 0 |
| 一般正味財産への振替額 | [△ 90,000,000] | [0] | [0] |
| 一般正味財産への振替額 | △ 90,000,000 | 0 | 0 |
| 当期指定正味財産増減額 | △ 89,419,901 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 151,000,000 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 61,580,099 | 0 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 61,459,910 | △ 812,616 | △ 51,325,316 |

| 科 目 | 法人会計 | 合 計 |
|--------------------|---------------|-----------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | |
| 1. 経常増減の部 | | |
| (1) 経常収益 | | |
| 基本財産運用益 | [250] | [250] |
| 基本財産受取利息 | 250 | 250 |
| 特定資産運用益 | [0] | [224] |
| 特定資産受取利息 | (0) | (224) |
| 預り保証金資産受取利息 | 0 | 224 |
| 諫早湾干拓農地保有管理事業収益 | [3,253,774] | [139,194,393] |
| 用地貸付料収益 | 3,253,774 | 132,559,184 |
| 土地改良区賦課金収益 | 0 | 401,226 |
| 受託事業収益 | 0 | 898,074 |
| 雑収益 | 0 | 5,335,909 |
| 受取補助金等 | [3,750,000] | [78,715,549] |
| 受取農地中間管理事業補助金 | (0) | (72,189,087) |
| 受取農地中間管理機構運営事業費補助金 | 0 | 72,189,087 |
| 受取耕作放棄地有効利用促進事業補助金 | (0) | (2,776,462) |
| 受取業務費補助金 | 0 | 2,776,462 |
| 受取運営費補助金 | 3,750,000 | 3,750,000 |
| 雑収益 | [1,527] | [21,524] |
| 受取利息 | 1,527 | 21,524 |
| 経常収益計 | 7,005,551 | 217,931,940 |
| (2) 経常費用 | | |
| 事業費 | [0] | [198,897,661] |
| 人件費 | (0) | (30,719,001) |
| 給料手当 | 0 | 24,020,456 |
| 賞与引当金繰入額 | 0 | 1,267,546 |
| 福利厚生費 | 0 | 5,430,999 |
| 業務費 | (0) | (151,322,327) |
| 臨時雇用賃金 | 0 | 2,023,306 |
| 会議費 | 0 | 136,636 |
| 旅費交通費 | 0 | 2,263,464 |
| 通信運搬費 | 0 | 1,031,644 |
| 減価償却費 | 0 | 88,052,807 |
| 消耗什器備品費 | 0 | 720,144 |
| 消耗品費 | 0 | 541,976 |
| 印刷製本費 | 0 | 67,396 |
| 燃料費 | 0 | 193,291 |
| 光熱水料費 | 0 | 186,836 |
| 賃借料 | 0 | 1,674,441 |
| 諸謝金 | 0 | 39,600 |
| 租税公課 | 0 | 3,829,508 |
| 負担金 | 0 | 19,500 |
| 委託費 | 0 | 48,930,436 |
| 支払手数料 | 0 | 750,300 |
| 新聞図書費 | 0 | 224,276 |
| 平成諫早湾干拓土地改良区賦課金 | 0 | 401,226 |
| 雑費 | 0 | 235,540 |
| 支払利息 | 0 | 7,108,622 |
| 貸倒引当金繰入額 | 0 | 9,747,711 |
| 管理費 | [7,005,551] | [7,005,551] |
| 人件費 | (4,598,178) | (4,598,178) |
| 給料手当 | 3,657,195 | 3,657,195 |
| 賞与引当金繰入額 | 155,934 | 155,934 |
| 福利厚生費 | 785,049 | 785,049 |
| その他管理費 | (2,407,373) | (2,407,373) |
| 会議費 | 141,062 | 141,062 |
| 旅費交通費 | 19,000 | 19,000 |
| 通信運搬費 | 32,203 | 32,203 |
| 消耗品費 | 31,944 | 31,944 |
| 印刷製本費 | 3,344 | 3,344 |
| 燃料費 | 1,490 | 1,490 |
| 光熱水料費 | 9,165 | 9,165 |
| 賃借料 | 529,987 | 529,987 |
| 負担金 | 344,000 | 344,000 |
| 支払手数料 | 1,260,200 | 1,260,200 |
| 新聞図書費 | 19,792 | 19,792 |
| 雑費 | 15,186 | 15,186 |
| 経常費用計 | 7,005,551 | 205,903,212 |
| 当期経常増減額 | 0 | 12,028,728 |

| 科 目 | 法人会計 | 合 計 |
|---------------|-----------|------------------|
| 2. 経常外増減の部 | | |
| (1) 経常外収益 | | |
| 受取補助金等 | [0] | [90,000,000] |
| 受取補助金等振替額 | 0 | 90,000,000 |
| 経常外収益計 | 0 | 90,000,000 |
| (2) 経常外費用 | | |
| ①補助金返還額 | [0] | [90,930,000] |
| 補助金返還額 | 0 | 90,930,000 |
| ②基金関連振替額 | [0] | [537,109] |
| 基金関連振替額 | 0 | 537,109 |
| 経常外費用計 | 0 | 91,467,109 |
| 当期経常外増減額 | 0 | △ 1,467,109 |
| 当期一般正味財産増減額 | 0 | 10,561,619 |
| 一般正味財産期首残高 | 0 | △ 62,819,740 |
| 一般正味財産期末残高 | 0 | △ 52,258,121 |
| II 指定正味財産増減の部 | | |
| 基本財産運用益 | [250] | [250] |
| 基本財産運用益 | 250 | 250 |
| 特定資産運用益 | [0] | [42,990] |
| 特定資産運用益 | 0 | 42,990 |
| 一般正味財産からの振替額 | [0] | [537,109] |
| 一般正味財産からの振替額 | 0 | 537,109 |
| 一般正味財産への振替額 | [△ 250] | [△ 90,000,250] |
| 一般正味財産への振替額 | △ 250 | △ 90,000,250 |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | △ 89,419,901 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 151,000,000 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 61,580,099 |
| III 正味財産期末残高 | 0 | 9,321,978 |

財務諸表に対する注記

平成27年3月31日現在

1 重要な会計方針

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

個別法による原価法によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

定額法によっている。

(3) 引当金の計上基準

①賞与引当金…職員の賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当年度に帰属する額を計上している。

②貸倒引当金…債権の貸倒れによる損失に備えるため、個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上している。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科目 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|----------|---------------|---------|-------------|---------------|
| 基本財産 | | | | |
| 定期預金 | 1,000,000 | 0 | 0 | 1,000,000 |
| 小計 | 1,000,000 | 0 | 0 | 1,000,000 |
| 特定資産 | | | | |
| 構築物 | 176,106,108 | 0 | 88,052,807 | 88,053,301 |
| 用地 | 4,031,284,563 | 0 | 0 | 4,031,284,563 |
| 宅地用地 | 210,081,799 | 0 | 0 | 210,081,799 |
| 強化基金引当資産 | 150,000,000 | 580,099 | 90,000,000 | 60,580,099 |
| 預り保証金資産 | 1,128,106 | 0 | 0 | 1,128,106 |
| 小計 | 4,568,600,576 | 580,099 | 178,052,807 | 4,391,127,868 |
| 合計 | 4,569,600,576 | 580,099 | 178,052,807 | 4,392,127,868 |

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科目 | 当期末残高 | (うち指定正味財産からの充当額) | (うち一般正味財産からの充当額) | (うち負債に対応する額) |
|----------|---------------|------------------|------------------|-----------------|
| 基本財産 | | | | |
| 定期預金 | 1,000,000 | (1,000,000) | (0) | (0) |
| 小計 | 1,000,000 | (1,000,000) | (0) | (0) |
| 特定資産 | | | | |
| 構築物 | 88,053,301 | (0) | (0) | (88,053,301) |
| 用地 | 4,031,284,563 | (0) | (0) | (4,031,284,563) |
| 宅地用地 | 210,081,799 | (0) | (0) | (210,081,799) |
| 強化基金引当資産 | 60,580,099 | (60,580,099) | (0) | (0) |
| 預り保証金資産 | 1,128,106 | (0) | (0) | (1,128,106) |
| 小計 | 4,391,127,868 | (60,580,099) | (0) | (4,330,547,769) |
| 合計 | 4,392,127,868 | (61,580,099) | (0) | (4,330,547,769) |

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

(単位：円)

| 科目 | 取得価額 | 減価償却累計額 | 当期末残高 |
|-----|---------------|-------------|---------------|
| 構築物 | 704,422,950 | 616,369,649 | 88,053,301 |
| 用地 | 4,031,284,563 | | 4,031,284,563 |
| 合計 | 4,735,707,513 | 616,369,649 | 4,119,337,864 |

- 5 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

(単位：円)

| 補助金等の名称 | 交付者 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 | 貸借対照表上の記載区分 |
|------------------------------------|-----|-------------|------------|-------------|------------|-------------|
| 地方公共団体補助金 | 長崎県 | 150,000,000 | 580,099 | 90,000,000 | 60,580,099 | 指定正味財産 |
| 受取農地中間管理事業事業補助金 受取農地中間管理機構運営事業費補助金 | 長崎県 | 0 | 72,189,087 | 72,189,087 | 0 | |
| 受取耕作放棄地有効利用促進事業補助金 受取業務費補助金 | 長崎県 | 0 | 2,776,462 | 2,776,462 | 0 | |
| 受取運営費補助金 | 長崎県 | 0 | 3,750,000 | 3,750,000 | 0 | |
| 受取耕作放棄地有効利用促進事業補助金 (預り補助金分) | 長崎県 | 0 | 4,110,000 | 4,110,000 | 0 | |
| 合計 | | 150,000,000 | 83,405,648 | 172,825,549 | 60,580,099 | |

- 6 指定正味財産からの一般正味財産への振替額の内訳
 指定正味財産からの一般正味財産への振替額の内訳は次のとおりである。

(単位：円)

| 内容 | 金額 |
|-------------|------------|
| 経常収益への振替額 | |
| 基本財産受取利息 | 250 |
| 経常外収益への振替額 | |
| 地方公共団体補助金振替 | 90,000,000 |
| 合計 | 90,000,250 |

- 7 一般正味財産からの指定正味財産への振替額の内訳
 一般正味財産からの指定正味財産への振替額の内訳は次のとおりである。

(単位：円)

| 内容 | 金額 |
|-------------|---------|
| 経常外収益からの振替額 | |
| 特定資産受取利息振替 | 537,109 |
| 合計 | 537,109 |

附属明細書

平成 27 年 3 月 31 日現在

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記2に記載をしている。

2. 引当金の明細

(単位：円)

| 科 目 | 期首残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | | 期末残高 |
|-------|------------|-----------|------------|-----|------------|
| | | | 目的使用 | その他 | |
| 貸倒引当金 | 39,483,494 | 9,747,711 | 24,972,253 | 0 | 24,258,952 |
| 賞与引当金 | 253,383 | 1,423,480 | 253,383 | 0 | 1,423,480 |

財産目録

平成27年3月31日現在

(単位：円)

| 貸借対照表科目 | 場所・物量等 | 使用目的等 | 金額 | | |
|----------------|----------|----------------------|-----------------------------------|----------------------------------|---------------|
| (流動資産) | 普通預金 | 榑十八銀行県庁支店 | 法人全体の事業資金及び運転資金 | 48,544,541 | |
| | | 榑十八銀行県庁支店 | 諫早湾干拓農地管理事業運転資金 | 39,901,393 | |
| | | 長崎西彼農協本店 | 耕作放棄地有効利用促進事業費等 | 32 | |
| | | 長崎県央農協真津山支店 | 諫早湾干拓農地管理事業運転資金 | 40,565,620 | |
| | | 榑十八銀行貝津支店 | 法人全体の事業資金及び運転資金 | 930,000 | |
| | 未収金 | | 諫早湾干拓農地保有管理事業における用地貸付料未収分 | 21,831,721 | |
| | | | 諫早湾干拓農地保有管理事業における用地貸付料遅延損害金未収分 | 4,662,743 | |
| | | | 諫早湾干拓農地保有管理事業における土地改良賦課金未収分 | 100,308 | |
| | | | 農地中間管理事業機構運営事業費補助金未収分 | 2,659,000 | |
| | | | 農地中間管理事業市町等業務委託費精算 | 14,108,627 | |
| | 長崎西彼農協本店 | 定期預金利息未収分 | 193 | | |
| 立替金 | | 諫早湾干拓農地保有管理事業における立替金 | 116,000 | | |
| 貸倒引当金 | | | △ 24,258,952 | | |
| 流動資産合計 | | | 149,161,226 | | |
| (固定資産) 基本財産 | 定期預金 | 長崎西彼農協本店 | 1年満期で運用 | 1,000,000 | |
| | 特定資産 | 構築物 | 諫早市中央・小江干拓地 | 公益目的保有財産であり、諫早湾干拓農地保有管理事業暗渠として使用 | 88,053,301 |
| | | 用地 | 諫早市中央・小江干拓地 | 公益目的保有財産であり、諫早湾干拓農地保有管理事業農地として使用 | 4,031,284,563 |
| | | 宅地用地 | 諫早市中央干拓地 | 諫早湾干拓農地保有管理事業宅地 | 210,081,799 |
| | 強化基金引当資産 | 榑十八銀行貝津支店 | 公益目的保有財産であり、農地保有合理化事業基金及び運用益として保管 | 60,580,099 | |
| | 預り保証金資産 | 榑十八銀行貝津支店 | 諫早湾干拓農地保有管理事業における保証金 | 1,128,106 | |
| | 固定資産合計 | | | 4,392,127,868 | |
| 資産合計 | | | 4,541,289,094 | | |

| 貸借対照表科目 | | 場所・物量等 | 使用目的等 | 金額 | |
|--------------|------------------------|-------------------------------|-------------------------------|---------------------|------------|
| (流動負債) | 未払費用 | ㈫日本政策金融公庫 | 長期借入金経過利息 | 276,481 | |
| | 未払金 | | H22年度農地保有合理化事業補助金返還分 | 930,000 | |
| | | | 農地中間管理事業市町等業務委託費 | 10,769,063 | |
| | | | 人件費 | 5,956,274 | |
| | | | 3月分社会保険料事業主負担分 | 225,946 | |
| | | | 3月分インターネット利用料金 | 10,345 | |
| | | | 3月分電話料金 (FAX) | 2,721 | |
| | | | 1～3月分光熱水料費 (長崎) | 31,844 | |
| | | | 1～3月分電話料金 (長崎) | 32,319 | |
| | | | 1月～3月分光熱水料費 (諫早) | 22,996 | |
| | | | H26年度分労働保険料精算および一般拠出金 | 19,556 | |
| | | | 2月～3月分旅費 | 35,280 | |
| | | | 新聞図書費 | 3,499 | |
| | | | 3月分ガソリン代 | 11,454 | |
| | | | 農地中間管理機構システム導入費用 | 130,140 | |
| | | | 理事会費用 | 12,238 | |
| | | | 預り金 | 農地中間管理事業補助金精算分 | 32,604,913 |
| | | | | 耕作放棄地有効利用促進事業補助金精算分 | 460,538 |
| | | | | 源泉所得税 (1月～3月) | 50,216 |
| | | 3月分社会保険料 | | 207,357 | |
| 一年内返済予定長期借入金 | ㈫日本政策金融公庫 長崎県 (宅地分) | 諫早湾干拓農地保有管理事業における事業資金 (地元負担金) | 81,665,766 | | |
| 賞与引当金 | | 諫早湾干拓農地保有管理事業における事業資金 (地元負担金) | 194,602,742 | | |
| | | H27年6月の賞与に対する12月～3月までの引当金 | 1,423,480 | | |
| 流動負債合計 | | | | 329,485,168 | |
| (固定負債) | 長期借入金 | 長崎県土地改良事業団体連合会 | 諫早湾干拓農地保有管理事業における事業資金 (地元負担金) | 3,946,422,000 | |
| | | ㈫日本政策金融公庫 | 諫早湾干拓農地保有管理事業における事業資金 (地元負担金) | 83,094,914 | |
| | | 長崎県 (用地分) | 諫早湾干拓農地保有管理事業における事業資金 | 160,000,000 | |
| | 長期未払費用 | 長崎県 | 長期借入金利息未払分 | 11,836,928 | |
| | 預り保証金 | | 諫早湾干拓農地保有管理事業における保証金 | 1,128,106 | |
| 固定負債合計 | | | | 4,202,481,948 | |
| 負債合計 | | | | 4,531,967,116 | |
| 正味財産 | | | | 9,321,978 | |

監 査 報 告 書

公益財団法人 長崎県農業振興公社
理事長 濱本 磨毅穂 様

公益財団法人長崎県農業振興公社の平成26年度（平成26年4月1日から平成27年3月31日）にかかる関係財務諸表及び証書類について監査を実施した。

その結果、上記財務諸表等は適正に処理され公正妥当と認める。

以 上

平成27年5月28日

監 事 前 川 正 孝



監 事 相 川 文 秀

